
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517 	 Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

ORIGEM: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
DESTINO: MUNICÍPIO DE ALMEIRIM
Descrição: Doação de 05 MOTOCICLETA POLIC.,291,6CC,25,4CV,4T,GAS/
ETA,5 VEL.,P.ELET.
UALAME FIALHO MACHADO - SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
MARIA LUCIDALVA BEZERRA DE CARVALHO  - PREFEITA  DO MUNICÍPIO 
DE ALMEIRIM
TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
N°2023/51 DATA: 23/06/2023.
ORIGEM: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
DESTINO: MUNICÍPIO DE IGARAPÉ MIRI
Descrição: Doação de 03 MOTOCICLETA POLIC.,291,6CC,25,4CV,4T,GAS/
ETA,5 VEL.,P.ELET.
UALAME FIALHO MACHADO - SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
ROBERTO PINA OLIVEIRA - PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ MIRI
TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
N°2023/47 DATA: 23/06/2023.
ORIGEM: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
DESTINO: MUNICÍPIO DE BRAGANÇA
Descrição: Doação de 05 MOTOCICLETA POLIC.,291,6CC,25,4CV,4T,GAS/
ETA,5 VEL.,P.ELET.
UALAME FIALHO MACHADO - SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL
RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA  - PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE 
BRAGANÇA
TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
N°2023/59 DATA: 23/06/2023.
ORIGEM: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
DESTINO: GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM
Descrição: Doação de 12 MOTOCICLETA POLIC.,291,6CC,25,4CV,4T,GAS/
ETA,5 VEL.,P.ELET.
UALAME FIALHO MACHADO - SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL
JOEL MONTEIRO RIBEIRO - INSP. GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM

Protocolo: 977222
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2799/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 160333 01 55 2023 4 00008 208 0002314 
56, expedida pelo Cartório da Prainha, Registro Civil e Notas – Santarém/
PA, do 3º SGT PM RG 33947 MÁRCIO ANDERSON VINHOTE SILVA, expedi-
da em 31 de julho de 2023 (PAE Nº 2023/946249);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 33947 MÁRCIO 
ANDERSON VINHOTE SILVA, a contar de 26 de julho de 2023, em virtude 
do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de agosto de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 977259

.

.

ERRATA
.

Errata do Termo de Homologação – PE nº 12/2023 DL/PMPA, PAE 
nº 2022/1453309 publicado no Diário Oficial do Estado Nº 35.447, de 23 
de junho de 2023, protocolo 954027.
Onde se lê: 

25
Exclusiva de 

ME/EPP/
Equiparada

Suporte para televisão: 
Material: Aço, Tipo: Parede 
Articulado, para TV até 65”

Empresa: Erielem do 
Nascimento Oeiras

CNPJ 
48.532.136/0001-79

36 R$ 139,76 R$ 5.031,18

27
Exclusiva de 

ME/EPP/
Equiparada

SMART TV LED 32” Bivolt V, 
Entradas HDMI, Usb, Bluetooth, 

Wi-fi.

Empresa: Aliança Pa-
pelaria Equipamentos 

e Suprimentos De 
Informática LTDA

CNPJ 
30.155.054/0001-97

18 R$ 1.158,89 R$ 20.860,00

31
Exclusiva de 

ME/EPP/
Equiparada

Projetor Multimídia: 800 x 600; 
Brilho: 3300 Lúmens, Fonte 

de Alimentação: AC100 ~ 24; 
Tensão: Bivolt.

Empresa: Eltek 
Distribuidora de 

Informática E Eletrô-
nicos, Importação E 

Exportação LTDA
CNPJ 

18.828.894/0003-30

16 R$ 1.698,84 R$ 30.579,04

Leia-se:
 

25
Exclusiva de 

ME/EPP/
Equiparada

Suporte para televisão: 
Material: Aço, Tipo: Parede 
Articulado, para TV até 65”

Empresa: Erielem do 
Nascimento Oeiras

CNPJ 
48.532.136/0001-79

36 R$ 139,75 R$ 5.031,00

27
Exclusiva de 

ME/EPP/
Equiparada

SMART TV LED 32” Bivolt V, 
Entradas HDMI, Usb, Bluetooth, 

Wi-fi.

Empresa: Aliança Pa-
pelaria Equipamentos 

e Suprimentos De 
Informática LTDA

CNPJ 
30.155.054/0001-97

18 R$ 1.158,88 R$ 20.859,84

31
Exclusiva de 

ME/EPP/
Equiparada

Projetor Multimídia: 800 x 600; 
Brilho: 3300 Lúmens, Fonte 

de Alimentação: AC100 ~ 24; 
Tensão: Bivolt.

Empresa: Eltek 
Distribuidora de 

Informática E Eletrô-
nicos, Importação E 

Exportação LTDA
CNPJ 

18.828.894/0003-30

16 R$ 1.911,19 R$ 30.579,04

Belém - PA, 23 de agosto de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 977264
Errata da PORTARIA Nº 5230/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.512 
do dia 21/08/2023; Onde Lê-Se: TEN PM Jefferson De Souza Santos; CPF: 
788.358.362-04; Valor: R$ 1.266,00. Leia-se: TEN PM Jefferson De Souza 
Santos; CPF: 788.358.362-04; Valor: R$ 1.975,54. Ordenador: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
 .

Protocolo: 977383

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 030/2023-PMPA; EXERCÍCIO: 
2023 – OBJETO Construção do Comando de Policiamento Regional VIII 
e construção da 4ª Companhia Independente de Missões Especiais da 
Polícia Militar, no Município de Altamira-Pa, decorrente do RDC Eletrô-
nico nº 002/2023/DL/PMPA; PAE 2022/1492367; Data da assinatura: 
22/08/2023; VIGÊNCIA: 22/08/2023 A 21/08/2024; Valor Global de R$ 
6.797.636,16 (seis milhões, setecentos e noventa e sete mil, seiscentos e 
trinta e seis reais e dezesseis centavos); Dotação Orçamentária; progra-
ma: 1502 – Segurança Pública; Ação: 26/7559 – Adequação das Unidades 
Policiais; Natureza da Despesa: 44.90.51- Obras e Instalações; Plano In-
terno: 105C08CPRAT; Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordiná-
rios); 01704000026 (Royalties Petróleo); EMPRESA POTERE ENGENHARIA 
LTDA.; CNPJ: 21.449.409/0001-60, endereço travessa WE 64-A no 1931, 
Bairro: Conjunto Guajará I, município de Ananindeua/PA.; ORDENADOR: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 977240
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 031/2023-CCC/PMPA;  EXERCÍ-
CIO: 2023/2024; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a pres-
tação de serviço de afretamento (por diárias) de ônibus e micro-ônibus 
com motoristas, referente ao processo de licitação n° 2022/508782; Va-
lor Global: R$ 2.398.272,80  (dois milhões, trezentos e noventa e oito 
mil, duzentos e setenta e dois reais e oitenta centavos); Data da assi-
natura:22/08/2023;Vigência: 22/08/2023 a 21/08/2024; A despesa com 
este contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1500 - Cidadania, 
Justiça e Direitos Humanos; 1502 - Segurança Pública; 1508 - Gover-
nança Pública; 1297 -Manutenção da Gestão;  Ação (Projeto Atividade) 
- 26/6730 - Implementação das Ações do Programa Educacional de Re-
sistência às Drogas e à Violência  (PROERD);  26/8238 – Gestão de tec-
nologia da informação e comunicação; 26/8338 - Operacionalização das 
Ações  Administrativas;  26/8270 - Realização das Ações da  Corregedo-
ria do SIEDS;  26/8832 - Capacitação dos Agentes  de Segurança Públi-
ca; 26/8833 - Formação Inicial de Agentes de Segurança Pública; 26/8259 
- Realização de  Policiamento Ostensivo;  26/8835 - Realização de Ações 
da Polícia Judiciária Militar; 26/8836 - Realização de Ações da Polícia Ad-
ministrativa; 26/8839 - Realização de Missões Especiais de Alta Complexi-
dade; 26/8840 - Gerenciamento das Ações de Informação e Produção do 
Conhecimento; 26/8277 - Assistência aos Agentes de Segurança Pública; 
Natureza da Despesa  - 3.3.90.33 – Passagem e Despesas com locomo-
ção;  PI – 2080006730C, 4120008238C, 4120008338C, 1050008270C, 
1050008832C,1050008833C, 1050008259C,  050008835C,105000883
6C, 1050008839C, 1050008840C, 1050008277C;  Fonte do Recurso - 
01500000001 (Recursos Ordinários); 01700000006 (Recursos Próprio Di-
retamente Arrecadados pela Administração); Empresa: PARA LOCAÇÕES 
LTDA; CNPJ: 21.110.488/0001-80; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 977375


